
Gorzkie Żale – HISTORIA 
 
Gorzkie Żale – to nabożeństwo i zbiór pieśni o męce Pańskiej śpiewanych podczas 

Wielkiego Postu w ramach nabożeństwa pasyjnego. Historia powstania Gorzkich Żalów to 
koniec XVII i pierwsza połowa XVIII wieku. Wtedy to mieszczanie i magnateria, 
organizowali się w grupach modlitewnych tzw. bractwach nabożnych, takich jak Bractwo 
św. Rocha przy kościele Księży Misjonarzy Świętego Krzyża w Warszawie. Zadaniem 
bractw była głównie działalność charytatywna, wspólne modlitwy czy nabożeństwa i 
procesje.  

Pierwsze nabożeństwo zostało uroczyście odprawione w pierwszą niedzielę Wielkiego 
Postu – 13 marca 1707 tego roku w kościele pw. Świętego Krzyża w Warszawie. 

To nabożeństwo bardzo szybko zyskało popularność w całej Polsce i otrzymało 
akceptację Stolicy Apostolskiej. Rozpowszechnili je oczywiście Księża Misjonarze Św. 
Wincentego a Paulo, którzy wówczas prowadzili w Polsce ponad 20 z około 30 seminariów 
duchownych w Polsce. Klerycy pokochali to nabożeństwo i po święceniach wprowadzali je 
na swoich parafiach. Migrujący za chlebem Polacy, zabrali ze sobą to, co mieli 
najcenniejszego, swoją wiarę, a z nią modlitwy i nabożeństwa. I w ten sposób do dzisiaj 
Gorzkie Żale są śpiewane po całym świecie. 

Od początku nabożeństwo Gorzkich Żali miało również bardzo uroczystą oprawę 
liturgiczną. Zawsze jest odprawiane podczas wystawienia Najświętszego Sakramentu, a 
jego częścią jest specjalne kazanie pasyjne. 

Nazwa Gorzkie Żale pochodzi od pierwszych wyrazów pieśni: „Gorzkie żale 
przybywajcie, serca nasze przenikajcie”. 

 
 

Numery telefonów: 
ks. Ignacy Najmowicz – proboszcz 55/279 60 06  

ks. Piotr Wolnikowski – wikariusz 796 991 233    
     ks. Przemysław Demski – wikariusz 512 774 377 

Msze św. 
Niedziele i święta: 7.30, 9.30, 11.00, 12.30, 18.00. 

 Dni powszednie: 7.00, 18.00. 
Adoracja i okazja do spowiedzi świętej w czawartek godz. 1700. 
Spowedź święta na pół godziny przed Mszą św. wieczorną 
 i 15 minut przed Mszą św. poranną. 

	  

Kancelaria Parafialna: 
 
Wtorek w godz. 10.00 – 12.00 
Czwartek w godz. 15.00 -17.00 

Piątek w godz. 15.00 – 17.00 
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Raj na pustyni 
 

Próbujemy zrekonstruować raj i ciągle to samo. Rozkładają nas na łopatki nie 
nieszczęście, lecz wygoda i brak powstrzymania się przed konsumpcją. 
Noe ratuje nawet zwierzęta, a po potopie zasadza winnicę, czyli ogród. Wszystko miało 
być takie jak przed grzechem. Z powodu owoców jednak upada, jak Adam. Łatwiej 
człowiek radzi sobie z katastrofą, wobec rozkoszy jest bezbronny. Noe więc upada i 
doznaje wstydu, obnażenia, zupełnie jak pierwszy człowiek. Wszyscy próbujemy 
zrekonstruować raj, mniejszy lub większy, i ciągle to samo, rozkładają nas na łopatki nie 
nieszczęście, lecz wygoda i brak powstrzymania się przed konsumpcją przyjemności. 
Każdy marzy, by szczęście było ciągle na wyciągnięcie ręki i by się z niej nigdy nie 
wyślizgnęło. 

Czy nie utraciłeś jeszcze świadomości tego, czego naprawdę pragniesz, czy też tak 
bardzo nie wierzysz już w spełnienie się twoich pragnień, że zepchnąłeś je w lochy 
wyparcia i zaprzeczenia? Dokonać czegoś pięknego lub wyjątkowego dla innych? 
Pragniesz zdrowia lub miłości, urody lub wolności od kłopotów i zmartwień, wolności od 
grzechów, uzdrowienia ran, albo może pragniesz nie być opuszczonym, budzić w innych 
radość i zawsze być kochanym i kochającym? Zapewne też, by życie twoje zawsze było 
sensowne i miało swój cel. Inaczej mówiąc, żeby twoje życie było rajem, i jest to potężne 
pragnienie warunkujące wszelkie twoje działania. Może nawet po latach wysiłków 
osiągniesz część z tych pragnień. Wiesz jednak dobrze, że i tak to wszystko stracisz. Nic 
nie możesz mieć na zawsze i z nikim na zawsze być. Wszystko w tym świecie jest tylko na 
pewien czas. Tym bardziej będzie bolało stracić to wszystko, im bardziej rajsko ułożyliśmy 
sobie istnienie. Kto może uleczyć ten ból utraty, albo nosi w sobie obietnice raju 
nieutracalnego? 

Nie chodzi o tymczasowe uśmierzenie wszelkich strat albo o oszukiwanie się, że 
wiecznie będziemy tak żyć, jak żyjemy, lecz o zbawienie radykalnie ostateczne. Dlatego 
warto zauważyć to, co objawia Jezus, który odtwarza raj na pustyni, a nie w winnicy jak 
Noe! Żyje wśród zwierząt, usługują Mu aniołowie i kusi Go szatan. Jak w raju. Zaczął 
jednak raj od wyrzeczenia się rajskich warunków i się udało! Udało się oprzeć szatanowi. 
Nie On był zagrożony pokusą, bo Bóg nie doznaje kuszenia, ale dopuścił do siebie szatana, 
właśnie w tak skrajnych warunkach, abyśmy wszyscy to zrozumieli, że raj jest możliwy, 
gdy się wyrzekniemy rajskich wygód. W filmie Pawła Łungina „Wyspa” pokutnik Anatolij 
przyjmuje wygodnego przeora na nocleg w kotłowni, po pożarze, z którego ocalił tylko 
ciepłe buty i miękką pierzynę. Po czym zabiera mu obuwie i wrzuca je do pieca, później 
topi w morzu pierzynę. Pozbawia go ostatnich dwóch skarbów, jakie ocalały z pożaru. 
Komuś, kto wszystko stracił, nie powinno się odbierać tego, co mu pozostało, a jednak 
rzeczy, do których się zanadto przywiązujemy, tworzą z nas istoty pełne lęku i pozbawiają 
nas nadziei. 

Parafia	  św.	  Jana	  Ewangelisty	  
ul.	  Targowa	  7	  

82	  –	  500	  	  Kwidzyn	  
nr	  tel.	  55	  –	  279	  60	  06	  

www.katedrakwidzyn.pl	  
e-‐mail:	  kancelaria@katedrakwidzyn.pl	  

	  



Intencje Mszy św.    Ogłoszenia duszpasterskie 
1. W	   naszej	   parafii	   pragniemy	   powitać	   ks.	   dn.	   Jakuba	   Altmana	   z	  WSD	   w	   Elblągu,	   który	  	  

został	  skierowany	  przez	  Księdza	  Biskupa	  Elbląskiego	  do	  naszej	  parafii	  w	  celu	  odbycia	  
praktyki	  wielkopostnej.	  Prosimy	  o	  modlitwę	  w	  jego	  intencji	  i	  życzy	  mu	  dobrego	  pobytu	  
w	  naszej	  parafii.	  

2. W	   każdy	   piątek	   Wielkiego	   Postu	   –	   Droga	   Krzyżowa:	   dla	   dzieci	   o	   godz.	   16.45	   a	   dla	  
dorosłych	   o	   godz.	   17.30.	   W	   niedziele	   Wielkiego	   Postu	   o	   godz.	   17.30	   zapraszamy	   na	  
Gorzkie	   Żale	   z	   kazaniem	   pasyjnym,	   a	   po	   tym	   nabożeństwie	   –	   Msza	   Święta.	   Gorąco	  
zachęcamy	   parafian	   do	   licznego	   udziału	   w	   Drodze	   Krzyżowej	   i	  gorzkich	   żalach	   oraz	  
zyskiwania	  przywiązanego	  do	  nich	  odpustu	  zupełnego.	  	  

3. Dziś	   naszymi	   ofiarami	   składanymi	   do	   puszek	   po	   każdej	   Mszy	   św.	   będziemy	   mogli	  
wesprzeć	   naszą	   parafialną	   Caritas,	   która	   pomaga	   najuboższym	   mieszkańcom	   naszej	  
parafii.	  

4. W	  imieniu	  Kwidzyńskiego	  Centrum	  Kultury	   jak	   również	  naszym	  pragniemy	  wszystkich	  
zaprosić	  dziś	  o	  godz.	  19.00	  do	  katedry	  na	  koncert	  zespołu	  Loro	  Lim	  z	  Krakowa.	  Tematem	  
koncertu	  będzie	  poetycko	  –	  muzyczne	  	  rozważanie	  stacji	  Drogi	  Krzyżowej.	  Po	  koncercie	  
będzie	  można	  także	  zakupić	  także	  płyty	  zespołu.	  

5. Katolicka	  Szkoła	  Podstawowa	  w	  Kwidzynie	  zaprasza	  zainteresowanych	  rodziców	  dzieci,	  
które	  rozpoczną	  naukę	  w	  klasie	  pierwszej	  w	  roku	  szkolnym	  2015/2016	  do	  odwidzenia	  
szkoły	   przy	   ulicy	   Braterstwa	   Narodów	   59	   podczas	   "Dni	   otwartych	   szkoły"	   w	   dniu	   28	  
lutego	  (sobota)	  w	  godzinach	  11	  -‐13.	  

6. Pragniemy	   poinformować,	   że	   od	   dnia	   15	   marca	   rozpocznie	   się	   w	   naszej	   parafii	   kurs	  
przygotowujący	  do	  zawarcia	  sakramentu	  małżeństwa	  pt.	  Wieczory	  dla	  zakochanych.	  Kurs	  
ten	   będzie	   prowadzany	   w	   formie	   warsztatów	   dla	   narzeczonych,	   dlatego	   wszystkich,	  
którzy	  w	   najbliższym	   czasie	   planują	   zawrzeć	   sakramentalny	   związek	  małżeński	   i	   chcą	  
wziąć	  udział	  w	  naukach	  w	  takiej	  formie	  prosimy	  o	  składanie	  swoich	  zapisów	  w	  zakrystii	  
lub	  bezpośrednio	  u	  ks.	  Przemysława.	  

7. Jutro,	   w	   poniedziałek	   na	   godz.	   19.00	   do	   domu	   parafialnego	   zapraszamy	   na	   kolejne	  
spotkanie	  szkoły	  biblijnej.	  

8. 	  	  	  	  	  W	  każdą	  środę	  zapraszamy	  na	  nowennę	  i	  na	  Mszę	  św.	  we	  wszystkich	  intencjach	  czcicieli	  
Matki	   Bożej	   Nieustającej	   Pomocy.	   Zachęcamy	   do	   składania	   intencji	   zarówno	  
dziękczynnych,	  jak	  i	  błagalnych.	  

9. 	  	  	  	  	  	  Zachęcamy	  do	  nabywania	  tygodnika	  Gość	  Niedzielny	  w	  cenie	  5	  złotych.	  
10. Zapowiedzi	  przedślubne:	  

Drugie:	  
1) Mateusz	  Trzaska,	  kawaler,	  zam.	  Korzeniewo,	  parafia	  tut.;	  

Kamila	  Szulc,	  panna,	  zam.	  Kwidzyn,	  parafia	  Św.	  Trójcy.	  
	  

2) Dariusz	  Krogulec,	  kawaler,	  zam.	  Kwidzyn,	  parafia	  tut,;	  
Katarzyna	  Bielawska,	  panna,	  zam.	  Kwidzyn,	  parafia	  Miłosierdzia	  Bożego.	  

___________________________________________________________	  
W	  ubiegłym	  tygodniu	  pożegnaliśmy	  :	  

	  
Śp.	  Wiesława	  Paśnik,	  l.	  66;	  

Śp.	  Aleksandra	  Hebda,	  l.	  79;	  

Wieczny	  odpoczynek	  racz	  im	  dać,	  Panie…	  	  
 

23.02. – Poniedziałek   
7.00 Śp. Dariusz Malul 30 dzień po pogrzebie 

7.00 Śp. Jacek Kobylarz 30 dzień po pogrzebie, Urszula w 20 rocznica śmierci, Waldemar 27 
rocznica śmierci z rodziny Kobylarz 

18.00 Śp. Stefan Monkiewicz 3 rocznica śmierci 
24.02. – Wtorek  

7.00  
18.00 Śp. Zofia Rajnowska 

25.02. – Środa 
7.00    

18.00 O Boże błogosławieństwo, zdrowie, wszelkie potrzebne łaski dla Danuty z okazji 
imienin 

18.00 Śp. Bogumiła Sancewicz i zmarli rodzice 
18.00 W intencjach czcicieli Matki Bożej Nieustającej Pomocy 

26.02. – Czwartek  
7.00  

18.00 Śp. Franciszek Hermanowicz 2 rocznica śmierci, zmarli rodzice i rodzeństwo z rodzin: 
Hermanowicz i Hermaszewskich 

18.00 Śp. Franciszka i Maria, Jan i Stanisław 
27.02. – Piątek   

7.00 Śp. Adam Dubik 2 rocznica śmierci 
7.00 Śp. Regina Snopek 30 dzień po pogrzebie 

18.00 Śp. Alicja i Henryk Huzarscy oraz zmarli dziadkowie z obojga stron, Henryk Masny 28 
rocznica śmierci 

18.00 Śp. Zdzisław Warmiński 6 rocznica śmierci i rodzice z obojga stron 

18.00 O Boże błogosławieństwo, zdrowie, wszelkie potrzebne łaski dla Antosi w 3 – cią 
rocznicę urodzin – intencja od babci 

28.02. – Sobota  
7.00 Śp. Ewa Kasprzyk 30 dzień po pogrzebie 

18.00 Śp. Zygmunt Przewoski 3 rocznica śmierci 
18.00 O zdrowie, Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski, opiekę Matki Boskiej dla Romka 

01.03. – II Niedziela Wielkiego Postu 
7.30 Śp. Jan, Roman, Maria Gryń, Wanda, Klemens Talarscy  
7.30 Śp. Krystyna Łompieś – Msza św. gregoriańska(1) 
9.30 Śp. Mieczysław  
9.30 Śp. Janina i Franciszek i zmarli z rodzin: Sidor i Hermanowicz 

11.00 Śp. Feliks Osowski 20 rocznica śmierci, Kazimiera Osowska 19 rocznica śmierci i 
zmarli z rodziny 

11.00 O zdrowie, Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski, opiekę Matki Boskiej dla 
Maurycego w 6 –tą rocznicę urodzin oraz dla rodziców i rodzeństwa 

12.30 Śp. Helena i Adam Dumicz, Irena Kwiatkowska 
12.30 W intencji Parafian 

18.00 O zdrowie, Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski, opiekę Matki Boskiej dla Zofii 
Jarockiej 


